

ADEMPIMENTI DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA

SERVIZIO BILANCIO

UFFICIO IMPEGNI  
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

Cap. \_\_\_\_\_ Progr. N. \_\_\_\_\_

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E  
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
(Art.151 comma 4, DLgs n. 267 del 18 Agosto 2000)

23/07/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO  
(dr. Gabriella PANNELLA)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA  
(Dott. Raffaele BIANCO)



**Provincia di Benevento**

**Settore Infrastrutture - Viabilità e Trasporti - Risorse Idriche  
Ambiente e Rifiuti**

SERVIZIO GESTIONE UNICA APPALTI

DETERMINAZIONE N. 613 /06 del

21 LUG. 2014

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE LUNGO LE SS.PP. DEL COMPENSORIO HINTERLAND BENEVENTO - ZONA 2, PER L'ANNO 2011. - APPROVAZIONE PERIZIA DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 46.587,20 E INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO (ARTT. 57, COMMA 6 E 122, COMMA 7 BIS DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 163/2006)  
✓ CIG Z8C103B41A

RIFERIMENTO CONTABILE IMPEGNO: Cap. n. 12423, Imp. n. 1935/2011  
Cod. 2102

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con determina n. 411/06 del 06/06/2011, a seguito di procedura negoziata del 01.06.2011 e segg., venivano aggiudicati all'impresa **SANNIO APPALTI & COSTRUZIONI SRL, (PARTITA IVA 01424600623)**, con sede in Benevento al V.le S.Lorenzo n.23, i "Lavori di manutenzione lungo le **SS.PP. DEL COMPENSORIO HINTERLAND BENEVENTO - ZONA 2, PER IL 1° SEMESTRE 2011**, con il ribasso offerto del 30,817% sull'importo a base d'asta, per l'importo complessivo di **€ 114.211,67** (di cui € 111.211,67 per lavori al netto del ribasso del 30,817% ed € 3.000,00 per oneri di sicurezza), secondo il seguente quadro economico:

"A" Importo totale lavori a lordo ( di cui € 3.000,00 per O. S)	€.	163.750,00
Importo lavori soggetto a ribasso	€.	160.750,00
A detrarre ribasso del 30,817%	€.	49.538,33
	Restano	€.
Oneri di Sicurezza	€.	3.000,00
		<b>€. 114.211,67</b>
<b>B) Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		
b1) I. V .A sui lavori 20%	€.	22.842,33
b2) Oneri art. 92 D.lgs 163/06 2%	€.	3.275,00
b3) Oneri autorità di vigilanza	€.	225,00
b4) Economie da utilizzare eventualmente ai sensi dell'art. 154 DPR 554/99 (IVA compresa)	€.	59.445,99
Totale Somme a Disposizione	€.	85.788,33
Totale Perizia	€.	200.000,00

- Con determina n. 340/06 del 03.07.2012 è stato disposto, tra l'altro, quanto segue:

- di approvare il nuovo quadro economico rimodulato relativo ai "Lavori di manutenzione lungo le SS.PP. del Compensorio Hinterland Benevento - zona 2 - ( 1° semestre 2011)":

"A" importo lavori compreso oneri di sicurezza parl ad €.	3.200,00	<b>C. 231.000,00</b>	
importo lavori soggetto a ribasso		<b>C. 227.800,00</b>	
Ribasso	30,817 %	€.	70.201,13
restano		€.	157.598,87
Oneri di sicurezza		€.	3.200,00
Sommano		<b>C. 160.798,87</b>	<b>C.160.798,87</b>
A detrarre lavori contratto principale		<b>C. 114.211,67</b>	
Maggiori lavori		<b>C. 46.587,20</b>	
"B" Somme a Disposizione :			
IVA al 21% su €.	160.798,87		€.
Oneri art. 92 D. LGS 163/2006			€.
per lavori a fattura IVA compreso al 21%			€.
Oneri autorità di Vigilanza			€.
oneri autorità di vigilanza lavori aggiuntivi (47.444,44)			€.
Totale Somme a Disposizione	€.	39.201,13	€.
Totale Generale			<b>C.200.000,00</b>

- di affidare alla impresa **Sannio Appalti & Costruzioni SRL**, (P. IVA 014246006232), con sede in Benevento, viale San Lorenzo n. 23, gli ulteriori lavori di manutenzione delle strade provinciali del comprensorio Hinterland Benevento, Zona 2, per l'importo aggiuntivo di **C. 46.587,20**, IVA esclusa, al netto del ribasso del 30,871% in aggiunta all'affidamento di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 411/06 del 06/06/2011, agli stessi patti prezzi e condizioni e adeguare l'IVA sui lavori al 21%;
  - di far gravare la spesa complessiva di € 56.370,51 sul capitolo 12423, imp. n. 1935/2011;
- Con determina n. 678/06 del 16.10.2013 è stato disposto, tra l'altro, di revocare la determinazione dirigenziale n. 340/06 del 03.07.2012 di affidamento all'impresa **Sannio Appalti & Costruzioni SRL**, (P. IVA 014246006232), degli ulteriori lavori di manutenzione lungo le SS.PP. del Comprensorio Hinterland Benevento - zona 2 - (1° semestre 2011);

VISTO il rapporto del Settore Infrastrutture - Viabilità e Trasporti - Risorse Idriche Ambiente e Rifiuti prot. n. 53963 del 17.07.2014 con il quale si trasmette, per i provvedimenti di competenza, la perizia dei lavori di cui in oggetto per l'importo di € 46.587,20 così distinto:

"A" importo lavori		€.	38.186,23
oneri di sicurezza		€.	50,00
incidenza mano d'opera		€.	11.440,00
importo lavori soggetti a ribasso		<b>€.</b>	<b>26.696,23</b>
"B" somme a disposizione dell'amministrazione			
IVA 22%	€.	8.400,97	
Sommano	€.	8.400,97	€.
Totale			<b>€.</b>

**DATO ATTO** che si rende necessario procedere all'indizione di procedura di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto;

**RITENUTO** di poter affidare i lavori in oggetto ai sensi dell'art. 122 comma 7 del D.Lgs 163/06 secondo la procedura negoziata prevista dall'art. 57 comma 6;

**VISTA** la determinazione dirigenziale n. 738/06 del 07/11/2013 con la quale si approvava l'elenco aggiornato degli operatori economici di fiducia della Provincia di Benevento per l'affidamento di lavori mediante procedura negoziata ai sensi degli artt. 57, comma 6 e 122, comma 7/bis del D.lgs. n. 163/2006;

**RITENUTO** di poter individuare, pertanto, in via presuntiva, ai sensi dell'art. 9, comma 2, della legge 102/2009 e nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica, il per il pagamento dei lavori in oggetto, il mese di **FEBBRAIO 2015**;

**Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità tecnica del presente atto**

IL RESPONSABILE del SERVIZIO  
P.O. con delega dirigenziale  
Ing. Francesco Caruso

## DETERMINA

**Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo**

**1) di approvare** la perizia dei lavori di cui in oggetto per l'importo di € 46.587,20 così distinto:

"A" importo lavori		€.	38.186,23
oneri di sicurezza		€.	50,00
incidenza mano d'opera		€.	11.440,00
importo lavori soggetti a ribasso		<b>€.</b>	<b>26.696,23</b>
"B" somme a disposizione dell'amministrazione			
IVA 22%	€.	8.400,97	
Sommano	€.	8.400,97	€.
Totale			<b>€.</b>

**2) di procedere** all'indizione di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, secondo quanto stabilito dagli artt. 122, comma 7 e 57, comma 6 del D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i., per l'affidamento dei lavori in oggetto;

**3) di individuare**, considerata l'urgenza, in via presuntiva, ai sensi dell'art. 9, comma 2, della legge 102/2009 e nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica, per il pagamento dei lavori in oggetto, il mese di **FEBBRAIO 2015**;

**3) di far gravare** la spesa complessiva di € 46.587,20 sul cap. 12423, Imp. n. 1935/2011.

L'Istruttore Amm.vo  
dr. Raffaella Ricciardi

Il R.P.  
Ing. Francesco Caruso

Il Responsabile del Servizio  
dr. Augusto Travaglione

IL RESPONSABILE del SERVIZIO  
P.O. con delega dirigenziale  
Ing. Francesco Caruso